ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ливны 14 мая 2020 года

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего-судьи Репиной Е.Д.,

при секретаре Чистяковой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Орловской области Никабадзе И.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Орловской Областной Некоммерческой Организации «Орловская областная коллегия адвокатов» ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от 13.05.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия «

<

данные изъяты>» калибра 16 мм №, на основании разрешения 

<

данные изъяты> №, выданного 17.08.2010 года 

<

данные изъяты>, по результатам проверки знаний Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», но не являясь военнослужащим, а также сотрудником военизированных организаций, не имея разрешения органов внутренних дел на хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, заведомо зная о том, что указанным законом на территории РФ запрещается незаконное приобретение и хранение боеприпасов лицами, не владеющими на законном основании таким оружием, имея умысел на незаконное хранение и приобретение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, в один из дней июля 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут (точное время и дата в ходе дознания не установлены), находясь возле столовой ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно безвозмездно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 18 патронов калибра 

<

данные изъяты>, являющиеся изготовленными промышленным способом пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> к пистолету 

<

данные изъяты>, автоматическому пистолету 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», пистолетам-пулемётам «

<

данные изъяты>» и другому нарезному огнестрельному оружию данного вида и калибра, которые относятся к категории боеприпасов, пригодных для производства выстрелов в оружии соответствующего вида и калибра. 

Тем самым ФИО1, умышленно нарушая Федеральный закон РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», не владея на законном основании огнестрельным оружием калибра 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел согласно заключения судебно-баллистической экспертизы №80 от 09.03.2020 года 18 патронов, являющихся изготовленными промышленным способом пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> к пистолету 

<

данные изъяты>, автоматическому пистолету 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», пистолетам-пулемётам «

<

данные изъяты>» и другому нарезному огнестрельному оружию данного вида и калибра, которые относятся к категории боеприпасов, пригодных для производства выстрелов в оружии соответствующего вида и калибра, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 6,7,22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года №150- ФЗ, также положений п.п. 54,55 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 год №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», ст. 5 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 года №1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в военизированных организациях», согласно которым свободный оборот боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию на территории Российской Федерации запрещен, в один из дней июля 2018 года в дневное время ( точное время и дата дознанием не установлены), на неустановленной в ходе дознания автомашине под управлением неустановленного в ходе дознания лица, не осведомленного о преступных намерениях последнего, незаконно храня при себе 18 патронов к нарезному огнестрельному оружию, проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, в целях их сокрытия от возможного обнаружения и изъятия правоохранительными органами, обеспечивая сохранность, продолжил незаконно хранить боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию, предварительно около 17 часов 00 минут в один из дней июля 2018 года положив привезенные боеприпасы в металлический сейф, установленный в спальной комнате по месту жительства ФИО1, до 19 часов 50 минут 23.02.2020 года. 

23.02.2020 года около 19 часов 50 минут, в ходе проведения плановой проверки наличия, организации хранения, учета и технического состояния оружия, произведенной сотрудниками полиции МО МВД России «Ливенский» на основании п. 21 ст.12 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 07.02.2011 года «О полиции», ст. 28 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», ст. 5 Приказа МВД РФ от 29.06.2012 года № 646 «Об утверждении Административного регламента исполнения МВД РФ государственной функции по контролю за оборотом гражданского, служебного и наградного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, сохранностью и техническим состоянием боевого, ручного, стрелкового и служебного оружия, находящегося во временном пользовании у граждан и организаций, а так же за соблюдением гражданами и организациями законодательства РФ в области оборота оружия» в комнате общежития ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сейфе были обнаружены и в последствии 23.02.2020 года в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут изъяты в ходе осмотра места происшествия 18 патронов калибра 

<

данные изъяты>, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, пригодных для производства выстрелов, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Таким образом, ФИО1, умышленно нарушая Федеральный закон РФ № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут одного из дней июля 2018 года (точная дата и время дознанием не установлены) до 19 часов 50 минут 23.02.2020 года незаконно хранил согласно заключения судебно-баллистической экспертизы №80 от 09.03.2020 года 18 патронов, являющихся изготовленными промышленным способом пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> к пистолету 

<

данные изъяты>, автоматическому пистолету 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», пистолетам-пулемётам «

<

данные изъяты>» и другому нарезному огнестрельному оружию данного вида и калибра, которые относятся к категории боеприпасов, пригодных для производства выстрелов в оружии соответствующего вида и калибра. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявив о согласии с предъявленным ему обвинением и пояснив, что он согласен как с фактическими обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном акте, так и с юридической оценкой его действий, данной органом дознания.

Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый поддержал.

Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому ФИО1 разъяснены.

Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны. 

Проверив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), поскольку ФИО1 умышленно, незаконно, не имея необходимого разрешения, приобрел и хранил 18 патронов, являющиеся изготовленными промышленным способом пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты> к пистолету 

<

данные изъяты>, автоматическому пистолету 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», пистолетам-пулемётам «

<

данные изъяты>» и другому нарезному огнестрельному оружию данного вида и калибра, которые относятся к категории боеприпасов, пригодных для производства выстрелов в оружии соответствующего вида и калибра

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным преступлением средней тяжести, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, в течение года привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования предоставил правоохранительным органам информацию о совершенном им преступлении, благодаря которой стали известны обстоятельства приобретения им боевых патронов.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, инкриминируемого подсудимому ФИО1, сведения о личности подсудимого, приведенные выше, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 18 гильз и 18 пуль для пистолетных патронов калибра 

<

данные изъяты>, находящиеся в пакете из прозрачного полимерного материала, хранящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Ливенский», следует хранить в оружейной комнате МО МВД России «Ливенский», поскольку в уголовном деле имеются сведения о выделении материалов в отдельное производство по факту незаконного сбыта боевых патронов иными лицами (л.д.58).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять место жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

- не выезжать за пределы территории соответствующих муниципальных образований – 

<

адрес>. 

Обязать осужденного ФИО1 являться для регистрации 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту жительства или пребывания осужденного в дни, определенные указанным органом. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: 18 гильз и 18 пуль для пистолетных патронов калибра 

<

данные изъяты>, находящиеся в пакете из прозрачного полимерного материала, хранящиеся в оружейной комнате МО МВД России «Ливенский», хранить в оружейной комнате МО МВД России «Ливенский».

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Ливенский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья